
  
Università degli Studi del Sannio 
U.O. Segreteria Generale  

 

Unità Organizzativa Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria Elisa BUONANNO 
Telefono: +39.0824.30.50.02 - E-mail: buonanno@unisannio.it, segreteria.rettrice@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Università degli Studi del Sannio 
Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

   

Nomina Garante degli Studenti dell’Università degli Studi del 
Sannio: Prof. ssa Vittoria Ferrandino.

   Decreto n. _________ 

 
LA RETTRICE 

 
VISTO  Lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale 
del 13 giugno 2012, n.781 emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 2012, n. 781 e 
ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 28, e l’articolo 37 il quale prevede al: 

o comma 1, secondo il quale “Il Garante degli Studenti è nominato dal Rettore, 
con il consenso dell’interessato e sentito il Senato Accademico, sulla base di una 
lista di personalità accademiche contenente almeno tre nominativi, proposta 
dal Consiglio degli Studenti.”; 

o comma 3, secondo il quale “Il Garante degli Studenti dura in carica per quattro 
anni accademici e non può essere rinnovato per più di una volta.”; 

o comma 4, secondo il quale “Il Garante degli Studenti assiste gli studenti 
nell’esercizio dei propri diritti, esamina eventuali reclami e vigila sul corretto 
svolgimento della azione amministrativa, segnalando ai competenti organi 
accademici atti o comportamenti che possano violare o, comunque, 
pregiudicare i diritti degli studenti universitari, con particolare riguardo 
all’esercizio, nel rispetto della vigente normativa, del diritto di accesso dei 
rappresentanti degli studenti negli organi di governo ai dati necessari alla 
esplicazione dei compiti ad essi attribuiti.”; 

o comma 5, secondo il quale “Il Garante degli Studenti, che nell’esercizio delle 
sue funzioni può eseguire tutti gli accertamenti ritenuti necessari, informa 
periodicamente il Rettore del proprio operato e investe delle singole questioni, 
una volta conclusa la fase istruttoria, gli organi accademici competenti.”; 

o comma 6, secondo il quale “Gli studenti che presentano reclami al Garante 
degli Studenti hanno diritto a mantenere l’anonimato.”; 

- l’articolo 46 comma 3, secondo il quale “Le cariche di Garante degli Studenti, di 
componente del Nucleo di Valutazione di Ateneo e di componente del Collegio dei 
Revisori dei Conti sono incompatibili con qualsiasi altra carica ricoperta all’interno 
dell’ateneo.” 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, approvato dal Senato Accademico nella 
seduta del 17 novembre 2023 ed emanato con Decreto Rettorale del 9 febbraio 2024, n. 
152, e, in particolare, l’art. 36:  

- comma 2, secondo il quale “Ferme restando le funzioni che gli vengono 
espressamente attribuite dall'articolo 37, commi 4, 5, e 6, dello Statuto, il Garante degli 
Studenti può, inoltre, esprimere il proprio parere in merito alle questioni di cui venga, 

mailto:buonanno@unisannio.it
mailto:segreteria.rettrice@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it


  
Università degli Studi del Sannio 
U.O. Segreteria Generale  

 

Unità Organizzativa Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria Elisa BUONANNO 
Telefono: +39.0824.30.50.02 - E-mail: buonanno@unisannio.it, segreteria.rettrice@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Università degli Studi del Sannio 
Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

   

Nomina Garante degli Studenti dell’Università degli Studi del 
Sannio: Prof. ssa Vittoria Ferrandino.

per qualsiasi motivo, a conoscenza, che potrebbero, direttamente o indirettamente, 
pregiudicare i diritti degli studenti, e trasmetterlo agli organi di governo per le 
determinazioni conseguenti.”; 

- comma 3, secondo il quale “…la carica di Garante degli Studenti è incompatibile con 
qualsiasi altra carica ricoperta all’interno dell’Ateneo…”. 

VISTO il Decreto Rettorale dell’11 gennaio 2024, n. 30, con il quale la Prof.ssa Aglaia 
McClintock, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare “GIUR-15/A – Diritto Romano e 
Fondamenti del Diritto Europeo”, in servizio presso il Dipartimento di Diritto,  Economia, 
Management e Metodi Quantitativi (D.E.M.M.) con la qualifica di Professoressa di 
Seconda Fascia, è stata rinnovata nell’incarico di Garante degli Studenti dell’Università 
degli Studi del Sannio, ai sensi dell’art. 37 comma 3 dello Statuto dell’Ateneo, per il 
quadriennio accademico 2023-2027. 
CONSIDERATO che, con nota del 12 novembre 2025, registrata nel protocollo di ateneo 
con il numero 35459, la prof.ssa Aglaia McClintock ha rassegnato le “...dimissioni 
irrevocabili dall’incarico di Garante degli Studenti…”; 
VISTA la nota del 26 novembre 2025, registrata nel protocollo generale di Ateneo con il 
numero 37020, con la quale la Rettrice, prof.ssa Maria Moreno, ha comunicato al 
Presidente del Consiglio degli Studenti che:  

- si rende opportuno procedere alla nomina del Garante degli Studenti per lo 
scorcio del quadriennio accademico 2023/2027, ovvero fino al 31 ottobre 2027; 

- si invita a voler procedere all’indicazione e alla successiva trasmissione di una lista 
contenente almeno tre nominativi di personalità accademiche ritenute idonee allo 
svolgimento del ruolo di Garante degli Studenti, da sottoporre all’esame del 
Senato Accademico, per l’acquisizione del parere, nella seduta del 19 dicembre 
p.v. 

VISTA la deliberazione con la quale il Consiglio degli Studenti, nella seduta del 17 dicembre 
2025, ai sensi dell'articolo 37 comma 1 dello Statuto di Ateneo, ha definito una lista di 
professionalità accademiche che contiene i nominativi di tre docenti in servizio di ruolo 
presso l'Università degli Studi del Sannio, tra i quali deve essere scelto il Garante degli 
Studenti, e che vengono di seguito elencati: 

▪ Professoressa Silvia Liberata Ullo, inquadrata nel Settore Scientifico 
Disciplinare IINF-03/A - Telecomunicazioni, in servizio presso il Dipartimento 
di Ingegneria con la qualifica di Ricercatrice Confermata; 

▪ Professoressa Vittoria Ferrandino, inquadrato nel Settore Scientifico 
Disciplinare STEC-01/B - Storia economica, in servizio presso il Dipartimento 
di Diritto, Economia Management e Metodi Quantitativi (D.E.M.M.) con la 
qualifica di docente di prima fascia; 

mailto:buonanno@unisannio.it
mailto:segreteria.rettrice@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it


  
Università degli Studi del Sannio 
U.O. Segreteria Generale  

 

Unità Organizzativa Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria Elisa BUONANNO 
Telefono: +39.0824.30.50.02 - E-mail: buonanno@unisannio.it, segreteria.rettrice@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Università degli Studi del Sannio 
Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

   

Nomina Garante degli Studenti dell’Università degli Studi del 
Sannio: Prof. ssa Vittoria Ferrandino.

▪ Professore Gerardo Canfora, inquadrato nel Settore Scientifico 
Disciplinare IINF-05/A - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni, in servizio 
presso il Dipartimento di Ingegneria con la qualifica di Professore Ordinario.  

PRESO ATTO che il Senato Accademico nell’adunanza del 19 dicembre 2025 ha espresso, 
all'unanimità, parere favorevole alla nomina del Garante degli Studenti della Università 
degli Studi del Sannio, nella persona della Prof.ssa Vittoria Ferrandino, inquadrata nel 
Settore Scientifico Disciplinare STEC-01/B - Storia economica, in servizio presso il Dipartimento 
di Diritto, Economia Management e Metodi Quantitativi (D.E.M.M.) con la qualifica di docente 
di prima fascia, per lo scorcio del quadriennio accademico 2023-27, ovvero fino al 31 
ottobre 2027, con l'eventuale possibilità di rinnovo della carica, per non più di una volta, in 
conformità con quanto disposto dall’art. 37, comma 3, dello Statuto dell’Università degli 
Studi del Sannio; 

CONSIDERATO, infine, che la Prof.ssa Vittoria Ferrandino, per competenze ed esperienza 
maturata nello svolgimento di precedenti incarichi istituzionali è in possesso dei requisiti 
necessari per svolgere il già menzionato incarico; 
ACQUISITA per le vie brevi, la disponibilità della Prof.ssa Vittoria Ferrandino a svolgere 
l'incarico di Garante degli Studenti dell’Università degli Studi del Sannio;  

ATTESE pertanto, la necessità e di provvedere alla predetta nomina,  
 

DECRETA 
 

ARTICOLO 1 – la Prof.ssa Vittoria Ferrandino, inquadrata nel Settore Scientifico 
Disciplinare STEC-01/B - Storia economica, in servizio presso il Dipartimento di Diritto, 
Economia Management e Metodi Quantitativi (D.E.M.M.) con la qualifica di docente di prima 
fascia, è nominata Garante degli Studenti dell’Università degli Studi del Sannio per lo 
scorcio del quadriennio accademico 2023-2027, ovvero fino al 31 ottobre 2027, con 
l’eventuale possibilità di rinnovo della carica per non più di una volta, in conformità con 
quanto disposto dall’art. 37, comma 3, dello Statuto dell’Università degli Studi del Sannio. 

 
Benevento, data protocollo informatico. 

           La Rettrice 
Prof.ssa Maria Moreno 

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

mailto:buonanno@unisannio.it
mailto:segreteria.rettrice@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it

		2025-12-23T11:48:11+0100
	IT
	Moreno Maria




